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ВВЕДЕНИЕ

На фоне развития интернет-технологий российские традиционные

печатные СМИ активно осваивают онлайн-среду и используют новые

конвергентные формы подачи информации для выполнения

профессиональных задач. Аудитория сетевых СМИ и онлайн-версий

традиционных печатных изданий растет и взрослеет на фоне роста интернет-

аудитории в целом, в связи с чем реклама на этих платформах становится все

более привлекательной для рекламодателей. Согласно данным АКАР, за

период с 2008 по 2015 г. годовой объем рынка медийной интернет-рекламы

вырос в 2,5 раза, до 18,7 млрд рублей, тогда как рынок рекламы в печатных

СМИ за тот же период сократился почти в 7 раз, до 11,4 млрд рублей1. Кризис

на рынке рекламы в печатных СМИ спровоцировал активный поиск новых

рекламных форм в сетевой среде, на этом фоне рекламный контент в СМИ

особенно быстро меняется и совершенствуется.

Трансформации журналистского контента в рамках освоения

традиционными печатными изданиями интернет-среды исследователи

уделяют довольно много внимания, в то время как проблема трансформации

рекламного контента изучена в недостаточной степени. Не определены

ключевые особенности и различия рекламы в печатных и интернет-версиях,

модели поведения отдельных СМИ в новой коммуникационной среде. В этом

заключается актуальность исследования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

попытке комплексного исследования рекламного контента печатных СМИ в

контексте современных тенденций медиарынка. Результатом работы стала

классификация рекламного контента относительно характеристик, которые

он приобретает в результате конкретного воплощения в печатной и/или

сетевой версии делового издания. Также впервые описаны стратегические

модели работы деловых изданий с рекламным контентом в Сети.

1 Объёмы рынка рекламы [Электронный ресурс]: сайт Ассоциации коммуникационных

агентств России. URL: http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size (15.03.2017).
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В изучении особенностей рекламы в СМИ в контексте освоения ими

онлайн-среды, а также описании рекламных стратегий отдельных СМИ в

новой коммуникационной среде нуждаются теоретики рекламы, которые

делают прогнозы развития медиарынка, а также практики, которые на основе

этих прогнозов выстраивают свои долгосрочные стратегии. В этом состоит

практическая значимость исследования.

Рекламный контент рассматривается нами как неотъемлемая часть

медиапродукта. В этом смысле нам близка позиция Н. Лумана: ученый

считает массмедиа единой системой, в которой просматриваются несколько

программных областей, в частности, он выделяет в качестве таковых новости

и рекламу. Как отмечает исследователь, эти области, во-первых, используют

одну и ту же технологию распространения, во-вторых, находятся в

постоянном процессе взаимного заимствования2. Если учесть процесс

конвергенции, которая предполагает еще большую активизацию взаимного

заимствования, обоснованно рассматривать медиапродукт как единое целое,

так как и реклама, и журналистика подвергаются влиянию одних и тех же

факторов и трендов в современном информационном пространстве.

Основываясь на таком понимании происходящего в медиасреде, мы

рассматриваем трансформацию рекламных сообщений в контексте освоения

печатными СМИ интернет-среды, исследуем происходящее в сфере рекламы

с учетом того, что происходит в едином информационном пространстве в

целом.

Объект исследования — рекламный контент в печатных и сетевых

версиях деловых СМИ. Деловой прессой формируются новые стандарты

качественной журналистики; благодаря тесному взаимодействию с бизнесом

эти издания одними из первых подхватывают последние тенденции в

медиасфере, обусловленные меняющимися потребностями аудитории, и

демонстрируют готовность меняться. За последние пять лет были

реконструированы сайты «Коммерсанта», «Ведомостей» и «Делового

2 Луман Н. Реальность масс-медиа. / Пер. с нем. А. Антоновского. М., 2005. С. 103.
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Петербурга», до конца нулевых являвшиеся «клонами» печатных версий, а

теперь эти сайты стали как минимум равнозначным, а иногда и

первостепенным по отношению к печатной версии продуктом.

Прогрессивность, подвижность и готовность к переменам российских

деловых СМИ послужила причиной изучить трансформацию рекламного

контента на основе материалов этой тематической группы. Предметом

диссертационного исследования являются особенности рекламного контента

в печатных и сетевых версиях печатных изданий.

Цель работы — выявить особенности рекламного контента в

современных печатных СМИ и их сетевых версиях. Для достижения

поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

— Описать формы трансформации печатных изданий под влиянием

освоения онлайн-среды;

— Выделить особенности рекламного контента в традиционных

печатных СМИ и его виды;

— Описать особенности интернет-рекламы в целом и виды рекламы в

сетевых СМИ и сетевых версиях печатных изданий в частности;

— Осуществить сравнительный анализ рекламного контента печатных

и сетевых версий изданий «Коммерсант», «Ведомости» и «Деловой

Петербург»,

— Выделить и описать типы рекламного контента относительно

характеристик, которые он приобретает в результате конкретного

воплощения в печатной и/или сетевой версии делового издания;

— Описать стратегические модели работы деловых изданий с

рекламным контентом в Сети.

Гипотеза. Мы ставим вопрос о том, можно ли говорить о новом

рекламном феномене, анализируя рекламный контент в сетевых версиях

печатных СМИ.

Научная разработанность темы исследования. В массиве научных

трудов нет работ, в которых рассмотрена трансформация рекламного
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контента в контексте перехода печатного СМИ в онлайн-среду и описаны

стратегии современных печатных изданий относительно рекламного

контента в Сети. В то же время в последние годы появляются

диссертационные исследования, которые рассматривают рекламу, и в

частности рекламу в современных СМИ, с точки зрения разных областей

знания. М.С. Сибин в работе «Реклама как конструкт виртуального

пространства культуры» проводит философское осмысление рекламы как

феномена, оказывающего влияние на процесс виртуализации культуры3.

Диссертация Н.Н. Калайтановой «Автоматизация размещения цифровой

рекламы в медиабизнесе» посвящена экономической составляющей

издательской деятельности сетевых СМИ4. Также стоит отметить

исследование А.В. Вырковского «Сравнительный анализ моделей деловых

журналов США и России», где автор касается вопроса особенностей

рекламного контента в деловых изданиях5.

Также в ходе данного исследования мы опираемся на фундаментальные

исследования, дающие представление о характеристиках новой

коммуникационной среды, которая определяет характер изучаемой нами

трансформации. Представление об этой среде дают работы М. Маклюэна и

Д.П. Гавры, о происходящем на российском медиарынке под влиянием этой

среды — исследования Я.Н. Засурского, Е.А. Барановой, А.Г. Качкаевой,

М.Г. Шилиной, М.М. Лукиной, И.Д Фомичевой, А.А. Калмыкова, Л.А.

Кохановой, Е.М. Пак, Е.Л. Вартановой, И.В. Кузнецова и А.Н. Назайкина,

М.Н. Кима и др. Особенности современной рекламы в своих работах

описывают Г.Г. Щепилова, В.В. Ученова, Е.О. Захарова, В.Л. Цвик, Ю.С.

Бернадская, В.А. Евстафьев и др. Специфику печатной рекламы изучали Е.В.

Дзякович, А.А. Аникаева, Е.М. Яковлева, а возможность получить

3 Сибин М.С. Реклама как конструкт виртуального пространства культуры: Автореф.

Дисс... кандид. филос. наук: 24.00.01 Омск, 2010. — 18 с.
4 Калайтанова Н.Н. Автоматизация размещения цифровой рекламы в медиабизнесе:

автореф. дисс. … канд. филол.наук: 10.01.10 ― М., 2016. — 23 с.
5 Вырковский А. В. Сравнительный анализ деловых журналов США и России: автореф.

дис. … канд. филол. наук: 10.01.10. — М., 2007. — 24 с.
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представление о рекламном контенте в Интернете дают работы Д.А. Шахова,

Е.С. Валевича, А.Н. Ильина, Е.С. Ивановой, Э.А. Лазаревой, Г. Н.

Тельминова, Е.А. Макаровой.

Методы исследования определены его целью и задачами. Нами

использованы общенаучные методы (систематизация, наблюдение и

обобщение, сравнительный анализ), в процессе формирования эмпирической

базы мы активно использовали мониторинг как метод исследования

информационной среды.

Одним из базовых методов исследования стал комплексный анализ

рекламного текста. Под рекламным текстом понимается основная

коммуникативная единица маркетинговых коммуникаций, предназначенная

для информирования об объекте рекламирования, формирования и

поддержания интереса к нему для его продвижения на рынке и имеющая

полисемиотическую коммуникативную природу6. В ходе проведения данного

анализа мы будем опираться на две методики. Первая предложена Л.Г.

Фещенко и основана на способе рассмотрения новостного повода:


[…]


какие-то рекламные элементы, то предполагается максимальная

минимизация любых информационных шумов, которые этот элемент

порождает. Так, к примеру, видеоролик может быть только коротким, должен
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исчезать по окончании его воспроизведения, не содержать «расхлопов» и

автоматического воспроизведения каких-либо звуковых эффектов, если их не

захочет включить сам пользователь (как в «Коммерсанте»).

Если в рекламе в рамках данной модели используются какие-либо

мультимедийные элементы, то они, во-первых, не закрывают содержимое

сайта (не применяются баннеры с «расхлопами»), во-вторых, как правило,

эти элементы выполняют вспомогательную и информационную функции

(помогают визуально представить дополнительную информацию об объекте

рекламы), а не только функцию привлечения внимания к рекламе.

Несмотря на перечисленные ограничения, рекламный контент в

изданиях, следующих такой модели, находит баланс между максимально

комфортным видом (с точки зрения пользователя) и максимально заметным

на фоне основного содержания сайта и эффективным форматом (с точки

зрения рекламодателя). Примерами таких рекламных решений могут стать

баннеры типа BackGround в сетевой версии «Ведомостей», мультимедийные

баннеры с включенным видео типа Topline в «Коммерсанте», различные

партнерские проекты, которые разрабатываются индивидуально для

конкретной платформы и др.

Вторая стратегическая модель также основывается на первичном

положении журналистского контента по отношению к рекламному, но в то

же время предполагает больше возможностей для выделения рекламы на

фоне основного содержания сайта.

СМИ, действующие в рамках описываемой стратегической модели,

стремятся отказаться от стандартов печатной рекламы, имеющих статичную

природу. К примеру, «Деловой Петербург» на своем сайте отказался от

графических баннеров, которые не содержат каких-либо мультимедийных

элементов. Одновременно предполагается более активное использование

возможностей, которые предоставляет интернет-реклама со свойственной ей

динамикой и некоторой агрессивностью: применяются баннеры с

«расхлопами», меняющие вид страницы, а также мультимедийные элементы,
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которые нацелены только на привлечение внимания аудитории к рекламе. В

то же время злоупотребление этими элементами не допускается.

Реклама в рамках данной модели может быть встроена в структуру

сайта за счет изменения привычного положения основных его элементов. К

примеру, может быть частично сдвинута со своего привычного места

новостная лента, изменения привычного ее положения может привлечь

больше внимания к баннеру. Каркас сайта является подвижным и может

меняться в зависимости от особенностей размещенного в данный момент

рекламного контента, подстраиваться под него. При верстке журналистского

текста допускаются элементы, которые его прерывают (видеоролики и

различные баннеры), в то же время не используются приемы, которые

полностью закрывают текст.

В контенте отдельной тематической группы изданий — деловых СМИ,

— которые были нами рассмотрены, мы считаем подтвержденной гипотезу,

поставленную в начале исследования, о появлении нового рекламного

феномена, который возник в сетевых версиях традиционных печатных СМИ.

Основываясь на проведенных наблюдениях, мы отметили особенности этого

феномена в рамках деловой прессы. При выстраивании модели работы с

рекламным контентом в сетевых версиях деловые СМИ всегда учитывают

интересы своей аудитории. Какая бы из названных стратегий ни

реализовывалась, первичным остается журналистский контент.

Рассмотренные СМИ смогли найти гармоничное положение между

необходимостью удовлетворить информационные потребности своей

аудитории в новой медиасреде и необходимостью создания рекламного

продукта, который выполняет свои задачи и является востребованным у

рекламодателей. Данного равновесия названные издания смогли достичь,

ориентируясь на богатые традиции печатной рекламы и новые

технологические возможности рекламы в Сети. Это равновесие, по нашему

мнению, и составляет основу возникшего на базе сетевых версий

традиционных СМИ рекламного феномена.
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Приложение 2
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Приложение 4

Рубричная реклама в газете «Коммерсант» и «Ведомости»

«Коммерсант», выпуск №79 от 05.05.2017.
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Приложение 5

Рубричная реклама в газете «Деловой Петербург»

Выпуск № 71 от 03.05.2017.
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Приложение 6

Текстовая реклама в газете «Деловой Петербург»

Выпуск № 60 от 17.04.2017.
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Приложение 7

Модульная реклама в газете «Ведомости»

Выпуск №4314 от 03.05.2017.
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Приложение 8

Модульная реклама в газете «Коммерсант» и рекламный баннер на

kommersant.ru
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Приложение 9

Рекламный модуль в газете «Ведомости» и рекламные баннеры на

vedomosti.ru

Выпуск №4314 от 03.05.2017.

Главная страница от 03.05.2017.
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Приложение 10

Текстовая реклама в газете «Ведомости»
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Приложение 11

Текстовая реклама на vedomosti.ru

Материал от 26.04.2017.

140

141

Приложение 12

Рекламный модуль в газете «Коммерсант»

Выпуск № 79 от 05.05.2017.
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Приложение 13

Рекламный баннер на kommersant.ru

Главная страница сайта от 03.05.17.
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Приложение 14

Рекламный модуль в газете «Деловой Петербург»

Выпуск № 76 от 12.05.2017.
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Приложение 15

Рекламный баннер на dp.ru

Главная страница сайта от 04.05.2017.
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Приложение 16

Рекламный видеоролик на kommersant.ru

Материал от 11.05.2017.
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Приложение 17

Рекламный баннер на vedomosti.ru

Главная страница сайта от 08.05.2017.
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Приложение 18

Партнерский проект газеты «Коммерсант» и WU Executive Academy

Материал от 12.05.2017.
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Приложение 19

Рекламный баннер на vedomosti.ru

Главная страница сайта от 20.04.2017.
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Приложение 20

Рекламный баннер среди анонсов журналистских материалов на dp.ru

Главная страница от 12.05.2017.
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Приложение 21

Рекламный видеоролик на dp.ru

Материал от 27.04.2017.