РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию
Лебедевой Валерии Алексеевны
«ОСОБЕННОСТИ РЕКЛАМНОГО КОНТЕНТА В ПЕЧАТНЫХ И СЕТЕВЫХ
СМИ»

Направление подготовки — Журналистика
Профиль магистратуры — Реклама

Магистерская диссертация Валерии Алексеевны Лебедевой представляет собой научное сочинение, имеющее как теоретическую, так и практическую значимость. Актуальность исследования заключается в том, что для современных средств массовой информации реклама является неотъемлемой составляющей содержания, которая наряду с журналистским контентом формирует облик издания и делает его привлекательным или не привлекательным для читателя. При этом процесс трансформации печатных изданий, появление значительной массы аудитории, которая воспринимает информацию только в сетевой версии, ставит новые задачи перед рекламными службами СМИ, которые необходимо решать для сохранения прибыльности изданий.

Научная новизна и практическая необходимость исследования четко обоснованы автором. Если трансформация журналистских жанров при развитии онлайн-версий печатных СМИ и отдельных сетевых изданий достаточно часто попадают в поле зрения исследователей, то рекламный контент чаще рассматривается с точки зрения продаж и коммерческой составляющей работы издания, а не как продукт, связанный с редакционным контентом и формирующий у читателя общее представление о СМИ.

В связи с этим представляется верным, что вначале автор исследования дает классификацию СМИ относительно их присутствия в сети и различий их онлайн-версии по сравнению с печатной (если она вообще существует). Это необходимо для того, чтобы определить, какой рекламный контент является для издания первоочередным, а какому уделяется меньше внимания.

Затем автор рассказывает о тех видах рекламы, которые присутствуют в печатных и сетевых СМИ, классифицируя их, исходя из составляющих их элементов, а также места и способа размещения их в СМИ. Логичным представляется вывод о том, что сетевые издания дают больше возможностей для рекламодателей с точки зрения контента, т.к. позволяют использовать не только текстовые и графические элементы, но и аудио-, видео- и интерактивное содержание.

Эмпирическую базу исследования составляют ведущие федеральные деловые издания: «Ведомости» и «Коммерсантъ», а также единственная региональная деловая газета «Деловой Петербург». Выбор этих СМИ можно назвать оправданным, поскольку деловые издания в силу образованности, статуса и требовательности аудитории всегда стараются использовать наиболее современные способы привлечения читателей, что вызвано также необходимостью конкурировать, в том числе между собой.

Большим плюсом работы является систематичность наблюдения за появлением рекламного контента в изданиях, что говорит о его комплексности и непредвзятости. В исследовании сделаны интересные выводы о том, как трансформируется рекламный контент в ведущих деловых изданиях, и о том, чем различается реклама в печатной и онлайн-версиях. Вывод о том, что издания все-таки ставят журналистский контент на первое место, является хорошим показателем работы СМИ.

Тем не менее, в работе можно выделить несколько недостатков, на которые следует обратить при дальнейшей разработке темы автором или его последователями. Во-первых, приводя классификации рекламных продуктов, предложенные различными авторами в более ранних работах, автор создает некоторое смятение у читателя. Логичным в данном случае было бы предложить собственную классификацию, которая обобщала бы мнения других исследователей и давала бы стройную картину состояния рекламного контента. Также для полноты картины было бы интересно сравнить рекламу в онлайн-версиях печатных СМИ с рекламой в сетевых изданиях, не имеющих печатной версии, чтобы понять, существуют ли какие-то различия, или для рекламодателя в интернете не является принципиальным, есть у издания печатная версия или нет.

Однако эти замечания не влияют на положительное впечатление от работы, основным достоинством которой является стремление проследить трансформацию рекламного контента, что автор и делает, причем с достаточно конкретными выводами. Рецензируемое сочинение соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям. Автор исследования, В.А. Лебедева заслуживает присвоения ей магистерской степени, а научная работа — отличной оценки.

Редактор отдела рекламы газеты «Деловой Петербург»
Лебедева М.Е.

Handwritten signature